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Isten dicsérete. 
A Dávid Ferencz Egyletben Kolozsvárt február hó 20-án tartott felol-

vasó gyűlésen olvasta fel veteran költőnk. 

Valameddig élek, 
Gondolok és érzek, 
Mig szivem megdobban, 
Ajkamon egy hang van: 
Rólad zeng csak énekem 
Édes atyám Istenem.! 

Mert te vagy Úristen 
Mindenekben minden, 
Testi, lelki élet, 
Csak általad éled ; 
Rólad zeng hát énekem 
Édes atyám Istenem. 

A tavasz virága, 
Fa gyümölcsös ága, 
Szőllő édes fürtje 

Mustnak drága szűrtje; 
Tőled vannak Istenem, 
Rólad zeng hát énekem, 

Mennyi jót én tettem, 
Mennyi jót elvettem, 
Öröm, áldás itt-ott, 
Mind tőled származott: 
Rólad zeng hát énekem 
Bölcs vezérem Istenem ! 

Mindig benned hittem 
Most sincs másban hitem, 
Hit, Remény, Szeretet: 
Minden hozzád vezet; 
Rólad zeng hát énekem. 
Szent atyám én Istenem! 

Nagy Lajos 

5. szám. 

Az Unitárius Közlöny jelen száma iv. 
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Elnöki megnyitó beszéd. 
(A torda-aranyosköri Dávid Ferencz Egylet nyilvános felolvasó ünnepélyén 

Tordán április 24-én mondotta Csegezi Mihály táblabíró.) 

Fiók-egyleti ink, o lyan hosszú idő után, a tavasz kezdetével 
megkísérli magáról é le t je l t adni. 

Megpróbáljuk, mint azok a téli álomból felébredt kis álla-
tok, hogy elég meleg van-ó már a szabadba kimenni . Vájjon 
élet, vagy az életet megdermesztő h ideg vár még most is ránk ? 

Fiók-egyle tünk 1893-ban szerveződött és a lakul t meg. Öt 
óv alatt még a leggyengébb szervezetű csecsemő is megtanul a 
maga lábán állani ós j á r n i ; az elül te tet t mag is f ává növi ki 
magát. Váj jon a talaj rosszasága, a meleg hiánya, vagy az 
ápolók gyengesége idézte elő, hogy al ighogy a v i r ág rügy mu-
tatkozott , az jól kisem nyílhatot t , annál kevésbbé t e rme t t gyü-
mölcsöt; mer t tény, hogy egyletünk egy pár felolvasó gyűlés 
után elnémult . 

Azt hiszem, az okozat felett ká r elmélkedni v a g y vitat-
kozni, A tény t elég constatálni. Az orvos, ha k u t a t j a is a be-
tegség keletkezését, a nagyobb gondot a betegség leküzdésére 
kell hogy fordítsa s nekünk is, ha czólt akarunk érni, köteles-
ségünk csak az lehet, megkísérlem ú j r a és ismételten, hogy 
megerősödtünk-e annyira, hogy azt a kis kört, melyre fiók-
egyletünk kiterjed, bejárni , betölteni tud juk , mert a czélt , melyért 
alakultunk, elejteni, e lhagyni nem lehet , nem szabad, miután 
kétségtelen, hogy az a mag, melyet elhinteni , elül tetni akarunk, 
nemes ós jó mag, mely ha megfogamzik, az emberiség fáján a 
legnemesebb gyümölcsöket termi. 

Egy le tünk czólja ugyanis a vallás-erkölcsi élet terjesztése 
ós ápolása. 

Es kérdem, van-ó az emberiség életében valami magasz-
tosabb, fenségesebb, nemesebb, a mi ezen czélban ne foglal-
t a tnék? Hiszen az ember rendeltetése a tökéletesedésre töreke-
dés a tudásban és erkölcsben. Czélja ezeknek körében boldogu-
lását és jó l lé té t keresni. 

Az élet utain azonban váltakoznak az öröm és bánat. Az örömet 
gyakran vá l t j ák fel szenvedések, csalódások és a lélek nem egy-
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szer megy át nagy megrázkódtatásokon s ha a boldogság per-
czeiben talán meg is lehet feledkezni az E g Uráról, van-é, vagy 
lehet-é érző és gondolkozó lélek, mely az őtet ért csapásokban, 
ne a hitben, ne a vallásban kereste volna meg a vigaszt '?! 

De nemcsak a lélek nyugalma, hanem a közjóllét, a tár-
sadalom békéje is a vallásos elveken nyugszik. A socialismus 
terjedése a vallástalanság következménye. A ki a keresztény-
vallás azon parancsát köve t i : „Szeresd felebarátodat, min t ön-
magadat" az nem lehet földosztó, az nem kívánhat ja el jogta-
lanul a másét 

A bírói pályán el töl töt t hossza idő tapasztalatai mondat ják 
velem, hogy lehet hozni a legbölcsebb világi törvényeket és 
lehet azokat a lehető legigazságosabban alkalmazni, de mind-
ezek soha sem teszik azt az igazi javitó hatást , a mit a vallá-
sos neveléssel ellehet érni. 

A vallásosságtól is azonban csak ha erkölcsi elveken ala-
pul, lehet várn i jót, mert ha fanatismussá, bigottsággá, vagy kí-
méletlen felekezetiességgé fa jul , éppen az ellenkező eredményt 
szüli. 

A költő szépen ós igazán zengi : „Minden ál lamnak tá-
massza, talpköve a tiszta erkölcs." Ezeknek az elveknek hirde-
tésére és terjesztésére alakult a Dávid Ferencz Egyletünk, melyek 
u g y ma, mint minden időben korszerűek, de hozzátehetem, hogy 
jelenben, midőn a lé-térti küzdelemben a nép között a szabad-
ságot és egyenlőséget sem nem a vallás, sem nem az erkölcs 
elvein alapuló eszmékkel e l te l t lelketlen izgatók terjesztik, mi-
dőn a nemzetiségünk védelmére elkerülhetetlenül szükségessé 
vál t egyházi törvények életbeléptével sokan talán alkalmas 
helyzetet ta lálnak, nem mondhatom, hogy a vallás — de leg-
alább is az egyház tekintélyének kisebbítésére — inkább, mint 
valaha szükségesnek ta r tom ezen elveknek hirdetését ós ter-
jesztését. 

Ezekkel a gondolatokkal nyitom meg felolvasó gyűlésün-
ke t és üdvözlöm a megje lenteket azon kéréssel, hog}^ a kezdet 
nehézségei, v a g y azzal neta lán járó részvétlenség ne csügesszen 
el egyikünket sem, mert a kitartás adja meg mindenben az 

5* 
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eredményt. As eredmény pedig, ha bármi részben elérjük, le-
gyenek meggyőződve, hogy édesen fog jutalmazni. 

A felolvasó ünnepélyt bezáró beszéd. 
Az kétségtelen, hogy a természetben jelenleg tavasz van 

ós talán nem csalódom, ha azt következtetem, hogy ezután egy-
letünkre is melegség árad, a mely nélkül élet nem létezhetik. 
De ezt a melegséget és azzal járó érdekeltséget, a melyet a 
gyülésünkön megjelent szép és diszes hallgatóság nyúj t , érzem 
és tudom, hogy első helyen köszönjük a nőknek, a kik bájos 
hangjuk, dalaik ós előadásaikkal éppen oly kellemessé és széppé 
tették gyülósünket, mint a tavasz kedves szárnyasai, a kik ezért 
ugy maguk, mint a megjelent hallgatóság — kérem — fogadják 
forró ós hálás köszönetünket. 

A mai kor szelleme. * 
„Ne legyen senki kevesebb, — s ne akarjon több lenni, — 

mint ember!" 
Ha az a nemes, fenköl t gondolkozású ember. —aki e — 

szavakat egykor leirta, — hazánk e nagy költője Tompa, 
akit mi csak müveinek magasztos szelleméből ösmerünk, ma 
még élne, — és a Röntgen-féle sugarak hatalmával, nem csak 
a csontok között megakadt golyót, — de az ember belső lelki 
világát is képes volna át és megvilágítani, sokakat találna-e, 
akik nem akarnak kevesebbek lenni, mint a szó nemesebb 
értelmében vet t ember, — s nem többeknek látszani — mint 
bármelyik felebarát juk! 

Most, amikor az egész világ a testvériséget, az egyenlő-
séget hirdeti! - De sok esetben csak hirdeti, ós nem követi! 
— Vagy, az a mágnás, aki a polgári osztály közzé vegyül, — 
tiz eset közzül nyolezban, nem politikából, csak látszólag teszi-e, 
hogy nem mutat ja azt, miszerint ő sokkal többnek véli és 
képzeli önmagát annál a közép-osztálynál, amlyel az érintkezést 
magára erőszakolja. 

Az a hivatalnok, akinek egyes esetben a saját szorgalma 
és tudása, de sok esetben a vak szerencse kedvez, — s pár év 
alatt magasabb polezra kerül, mint t iz-húsz kartársa, — akik-
kel még néhány év előtt hasonló rangban volt, — nem képzeli-e 
hogy ő valójában több, mint az a másik husz, —- akik talán 

* 

* Felolvastatott a Dávid Ferencz egyletben Kolozsvárt febr. 2. 
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épp oly tehetséggel, tudással avagy szorgalommal rendelkeznek 
ezek kevesebb szerencsével — és protekt ióval! Az a 

kereskedő, — a ki pár szerencsés év u tán tekintélyes vagyonnak 
ura — s megszerezheti magának általa a kényelmet és fény-
űzést, — nem nézi-e le gyakran azt a szegényebb, sors csapások 
által sú j to t t társát , a ki rosszul sikerült üzletek által egész 
vagyonát elvesztet te?! Az a gazdálkodó paraszt ember, a kinek 
van 10—15 hold földje, — s ezt megmunkálva , a magáéból 
meg él, — nem néz-e görbe szemmel a fiára, ha az egy szegé-
nyebb sorsú leányt akar feleségül venni , — aki esetleg szolgá-
latával kénytelen kenyerét megkeresni?! 

Avagy a haute-créme-hez tar tozó hölgyek nem látogat-
ják-e a legnagyobb precisitással — nem mindég az erkölcsi 
értókét, az életmódját és viselkedését, — de több esetben azt, 
hogy a kivel ők most egy társaságban együt t voltak, meg üti-e 
a rang azon mórtékét, a melyben ők képzelik m a g u k a t ? ! 

X. Y-nak a fér je kicsoda-micsoda, — vájjon magasabb 
polczon ül-e mint az övék, avagy kisebb rangú, — van-e olyan 
elegáns lakása, mint nekik, — toilet t jei oly kifogástalanok-e, 
mint az övéik, — s nem veszitenek-e ők azáltal őnbecsükböl, — 
ha az illetővel pár órán át egy szobának a levegőjót szívják 
avagy egy mulatságban egy ós ugyanazon colonnban tánczol-
nak? ! Az t föl sem tenném róla, — hogy ha a fér je vagy 
a ty ja kisebb rangú is, min t az övék, — annak kevesebb selyem 
ruhára telik, — vagy ha telik is, nem látja szükségét, hogy a 
kelleténél többet vegyen, — azért az a nő lelkileg, belbecsére 
lehet anny i t érő, mint ök. Sőt — sok esetben lelkileg, erköl-
csileg m é g nemesebb ós szilárdabb je l lemű! — Mert mindég 
több erkölcsi erő és bátorság kell ahhoz, hogy valaki önmagát 
a világ bohóságai alul, — azoknak utánzásától fölmentse, — 
mint ahhoz, üogy azokat további meggondolás nélkül utánozza, 
kövesse. 

Egyszerűbben szólva: ússzék az árra l ! — Mert nem egy-
szer találkozunk az életben olyanokkal, — akik mindent, a mire 
a „világ" a mai kor e mindenható birá ja rá mondja az i gen t ,— 
vakon, meggondolás nélkül követnek. — Anélkül, hogy önma-
guk gondolkoznának a fö lö t t : váj jon valóban helyes, üdvös és 
hasznos-e az, a mit ők most elkövetnek. Találkozunk olyanokkal, 
akik a kedvező sors befolyása alatt, —- bár jó szivvel és lélek-
kel vannak megáldva, — de kissé gyöngébb jel lemüek s ez által 
könnyen elbizakodottak, fenhójázók lesznek. A kevesebb vagyon-
nal birókat, a kisebb ranguakat , az alacsonyabb származásuakat 
lenézik. 
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Nem a lelki nemességet, az erkölcsi értéket keresik azok-
ban, a kikkel érintkeznek, — de a születést, rangot, vagyon t ! 

A férfiak elfeledik azt, bogy 10—15 évvel ezelőtt, még 
ők sem ültek azon a magas polczon, a melyen ma vannak, — 
volt idő, a mikor ők is voltak olyan apró piczi pontok, amilye-
neket ma, onnan a magasból észre se méltóztatnak venni. 

Elfeledik, hogy a szerencse kereke forgandó, — egyszer 
le, egyszer fel, — s fordulhat még olyként is, hogy azok, a kik 
ma magas polczon ülnek, megrekedve ott maradnak — s az a 
kis pont, a melyet ők számba sem vesznek, egyre növekszik, 
mig egy észrevétlen pillanatban, — egy merészebb ugrással — 
egy lépcsővel fölebb kapaszkodott, mint ők. 

Vájjon hogyan fogják magukat azok a nagyravágyó urak 
érezni, ha egyszerre szükségét fogják látni annak, hogy azelőtt 
az eddig észre sem vett kis pont előtt, még ők is kénytelenek 
a derekukat meghajtani . 

S mi jogosit ja föl a nőket arra, hogy ők is, — sőt azt 
merném mondani, — még inkább rabjai ezen ma annyira kifej-
lett betegségnek : a rangkórságnak. 

Holott a nőnek végre is sem érdeme, sem hibája, ha férje 
kisebb, avagy nagyobb hivatal t visel. Sőt — kötelessége ezen 
hibákat még fér jénél is, ha azok benne megvannak, tőle telhe-
tőleg ellensúlyozni; — megértetni vele a vallás ama örök igaz 
szavait : „aki magát fölmagasztalja, medaláztatik, -- s aki meg-
alázza, fölmagasztaltatik." 

A nő, a ki hivatva van a családi tűzhelynél a vallásosság 
lángját táplálni, — ha szivében ól az igazi vallásosság érzete — 
nem is fogja azt soha elmulasztani. 

Mert a férfiú, aki a világzajában kénytelen a mindennapi 
kenyér megkereséseért fáradozni, talán megfeledkezhetik a vallás 
eme szavairól. De vissza térve, fáradságos napi munkájából a 
családi tűzhely jótékony melegéhez, önkénytelenül is éreznie 
kell az t : miként épp oly bün az élet nehéz megpróbáltatásai 
között elcsüggedni és Isten ellen zúgolódni, — mint a szeren-
cse közepette elbizakodni -- s Istenről megfeledkezni. 

Megpróbáltatás —• csapás, fájdalom — érheti az embert 
önhibája nélkül is, — a szerencse — csak Isten különös kegyel-
méből! Azért is a nőknél az oktalan büszkeséget, a kevélységet 
ós fenhéjázást még inkább elitélem, — min t a férfiaknál. 

S magam részéről csak két rangot i smerek: a tiszteletre-
méltó, tisztességes — kötelességtudó nőét — ós azt, amely a 
nőt ettől a tisztelettől megfosztja, amely nő kötelességeinek, 
mint honleány, mint felebarát, mint gyermek, mint hitves, mint 
anya meg nem felel. 
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S itt nem válogatom hogy hol születet t ; palotában avagy 
kunyhóban, gazdagságban avagy szegénységben, magas rangban 
avagy az alsóbb osztályban 

Csak azt : ha erkölcseiben becsülósre méltó-e avagy meg-
vetendő. 

S mentől magasabb polczon ül a szemérmetlen erkölcsi 
sülyedtség, — annál undorítóbbnak találom a z t ; — mig tiszte-
lettel párosult bámulattal tekintek arra a szegény nőre, a ki 
verejtékes, becsületes kezemunkájával keresi meg azt a darab 
kenyeret és hi tvány ruhácskát, mit éhező ós fázó gyermekeinek 
n y ú j t ! • 

És azt kérdem önmagamtól mégis — mi adja a mai kor-
ban élő emberek egy részének azt a határtalan indolentiát, a 
mely szerint följogosítva érzik önmagukat, — sokszor minden 
személyes érdem vagy szellemi és lelki fő lény nélkül is, — 
magasabb polczra helyezni, mint azt valódi belbecsük szerint 
megérdemelnék ? 

Hogy ismét Tompa t szavaival éljek: az igazán ós teljesen 
müveit: nem lehet kevély. Ér tem a műveltség alat t — nem a sok 
tudást, a nagy tudományokat, — de az igazi lelki műveltséget, 
szivjóságot, finomságot — minden szépért, magasztosért lelke-
sülni tudó egész embert — a ki rangjában, vagyonában einem 
bizza magát s legboldogabb óráit is — egy bizonyos nemével 
a szerénységnek — mint egy Istentől jövő ajándékot fogadja. 

A nemesi czimer, a rang, a vagyon, ez lehet öröklött, vélet-
len szerencse, vagy a sors szeszélye, — ha egyik, másik, vagy 
harmadiknak a birtokában vagyunk, — de csak ri tkán a saját 
érdemünk. Épp ugy, mint annak a földet turó szegény paraszt-
nak nem bűne, hogy parasztnak született, épp oly kevésbé 
érdeme az annak a magas rangúnak, vagy egy gazdag család 
sarjának, hogy önérdeme nélkül birtokossá egy mesés vagyonnak. 

Ez utóbbi legfölebb arra jó, hogy még nagyobb kötelessé-
geket rójjon az illetőkre, . . . kötelességeket, melyeket sok esetben 
nagyon is tág lelkiismerettel teljesítenek. 

S azok, a kik megfeledkezve Isten s felebarátaik iránt 
tartozó kötelességeikről — egyedüli törekvésük saját személyük 
jóléte, saját érdekeik — embertársaikat, mintegy eszköznek 
tekint ik, saját czóljaik elérésére. 

De azok, a kik a gondot, a nélkülözést, a nyomort csak 
liiréböl ismerik, - - a kik nem ismerik, hogy mi az, ha a szüle 
gyermekét éhezni és fázni látja — azok azt hiszik, már eleget 
tet tek, ha egy morzsát dobnak dúsan fölszerelt asztalukról a 
szegények tányér jába — adakozván egy-egy jótékony czélra — 
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mentől nyilvánosabban, hogy a lapok elismeréssel emlegessék neveiket 
de azt elfeledve : „a mit adsz a jobb kezeddel, a bal soli' se 
tudja." 

A mai korban élő emberek egy része a vallásosságot is 
csupán szokásból gyakorolja. E l já rnak ugyan gyakran a tem-
plomba -- szokásból —- j azért, hogy a világ előtt vallásosságukat 

fitogtassák. 
Sokszor elmennek az Isten házába, hogy ott leülve beszél-

gessenek, nevetgéljenek, sőt: Uram bocsásd, egyik-másik fele-
barátjukat megszólják . . . s pár perez múlva távozzanak — 
zavarva s íhegbotránkoztatva viseletük által embertársaikat. 

Nemhogy szivükkel-lelkükkel Istenhez szállanának s azt a 
rövid időt, amit a templomban töltenek, valóban Istennek szen-
telnék. Pol Iák Líijosné. 

(Folyt, következik.) 

Mindennapi jótékonyság. 
E g y bölcs ember a következő sorokat egy újságban véletlenül 

megpillantotta, kijegyezte magának és egész életében megtar to t ta : 
„Reggel, midőn fölkelsz, szólj i g y : a mai napon valakit bol-
doggá teszek. Könnyű dolog : egy nem használt ruhát oda 
adok egy szegény embernek, a kinek szüksége van r á ; egy jó 
szót szólok a bánatos szivünek ; egy biztatást mondok a kíizködő-
nek. Mindezek magokban oly csekély dolgok, mint egy porszem, 
de hát mégis mindenik elég legalább egy napra. Ha i f jú vagy, 
légy biztos afelől, hogy majd erről megfogod tudni, mikor le-
szel öreg; és ha öreg vagy, légy biztositva, hogy életed folyá-
sát megfogja nyúj tani az örökkévalóság ut ja mentében. Tekints 
az eredményre a legegyszerűbb számtani mivelettel. Ha egy 
nap alatt egy embert boldogitasz, egy esztendő alatt 365-re megy 
fői. Tegyük föl, hogy csak 40 évet élsz ezen orvosságot hasz-
nálva, s lám az alatt 14,600 ember lesz boldog utánad, ha nem 
sok időre, legalább egy néhány perczig. 

Az, a mit tudunk és ismerünk, még a legjobb esetben is csak 
elenyésző csekélység azzal szemben, a miről nincsen tudomásunk. 

Pláto. 
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— Szül. 1825. — megh. 1898. — 

Darkó Sándor Három-
székmegyóben, Nagy-Ajtán, 
székely katonai nemes csa-
ládból született 1825-ben. 
Tanulását az ottani jól ve-
zetett uni tár ius népiskolá-
ban kezdette, innen ju t t a t t a 
a szülői gondos figyelem, a 
székely-keresztúri unitáriu-
sok algymnasiumának nö-
vendékei közé s lett annak 
egyik jelesebb tagja. — Ez t 
végezve j u t o t t Kolozsvárra, 
ugyancsak az unitáriusok 
főiskolájába s ott végezte 
tanulmányai t egész a pap-
ságig. — A forradalmi 1848. 
óv it t találta, a mikor őt is 
a hazája érdekében folyta-
tott szabadságharcz a csa-
tatérre vonzot ta ós hazája 
védelmében e harczot mint 
őrmester küzdöt te végig. A 
nemes küzdelem leveretésével ö is ama kemény sorsnak nézet t elébe, 
hogy az akkori kíméletlen katonai kormány kezét rá téve> be-
sorozza. — Ez elől Is ten különös kegyelme mentet te meg. 
í g y ment vissza 1850-ben a kolozsvári iskolába, hol egyéb 
tá rgyaka t végezve, magát a papságra képesitette. — Mint 
papjelölt, az unitáriusok tordai a lgymnasiumában ma tema-
t ikát tan i to t t több éven át, a honnan az 1855. évben, felsőbb 
rendelés ú t ján , elfoglalta a Homoród Jánosfalvi kisebbszerü 
egyházközség papi állását és megtar to t ta halálig 43 év le-
folyása alatt . 

Hogy ezen állomáson miként állott őrt, arról bizonyit az 
ottani hivek 43 évig állandó ós zavartalan szeretete és közelis-
meróse. 

0 azonban nemcsak e szük kör szeretete és tiszteletével 
dicsekedhetett . Birta ő mindazokét , a kik ismerték. Valódi tár-
saságbeli, elmés és kedélyes hangulatot keltő, szellemi szipor-
káival gyönyörködtető emberbarát volt. 

Közbecsülését leginkább jelzi az udvarhelyi unitárius egy-
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házkörnek azon elismerő kitüntetése, hogy a 43 éves papi szol-
gálatból 37 évet magának k ivánt , kért ós nye r t is tőle. Ugyanis 
köre elválasztotta 10 évre egyházi ügyvédnek és egyházi biró-
nak, ez idő alat t mint ügyvéd , humoros ötletekkel fűszerezet t 
keresetei közkedveltségüek voltak, birói Ítélkezései igazságosak. 
Jegyzője volt szabadvalasztás ut ján körének 15 évig, esperese 
1'2 évig. Jegyzökönyvei t szép tollal irta s ezekkel azt gazdagí-
totta. Esperességét rendszeretet te l fo ly ta t ta ós ezek által köré-
nek elismerését és halálán mélyen érzett f á jda lmát kiérdemelte. 

Darkó Sándor kis egyházának nagy papja volt. Nagy any-
nyival inkább, mert annak szűkös jövedelméből nagy családot 
tar tva, a t iszta ós homálytalan erkölcsi élet magaslatán példa-
adó tiszta családélete, polgári becsülete, igaz erejében állott. 

Nagy családot tar tot t , mondám, mer t 9 g y e r m e k : 7 leány 
ós 2 fiúnak vol t igazi édes a tyja , kik mind az 1855-ben Tordán 
Asztalos Katal innal kötött házasságából születtek. E g y fiút szű-
kös jövedelméből ki taní t ta tot t , a mást t isztességes kézi mester-
ség ut ján kenyérhez vezette. Négy leányt fér jhez adott és ki-
ruházott , k iket mind elis s i ra tot t ós a kiktől árvákká lett , uno-
káinak gondjá t felvette és haláláig nagyrészben hordozta. Még 
három hajadon leányt bús árvaságban ós özvegyét fá jda lmas 
bánatban, há t ra hagyta. 

Ha nagy volt ő, mint a kis egyházközség papja, szeretet ós 
elismerésben, nagyobb volt, mint körének közhivatalnoka, leg-
nagyobb, min t övéinek igazi a ty ja őtet ismerők és az általa 
birt barátok szeretete ós becsülésóben. 

Barátai azért leginkább szerethették, hogy valódi ember-
voltának fényé t az anyagi életnek azon sötét homálya, mely 
őtet szegény embernek tün te t t e fel — egy perezre sem homá-
lyosította el. Sőt mint pap, közhivatalnok, családatya és hiv 
barát, szellemi és erkölcsi fényben ragyogot t . 

Mindezekért a közrészvét , az övéinek ós minden őtet is-
merőknek fá jda lma kisérte végső ú t já ra 

Birta a jók környezetének szeretetét . 
Ez élteti emlékezetét . 

Egyed Ferencz. 

Mint igen tiszteletre és követésre méltó t ény t jegyez tem 
fel, hogy közte és hallgatói közt egész papsága alat t meghason-
lás, zavar, torzsalkodás soha sem fordúlt elé. Öt hi vei ugy te-
kintették, mint gyermekek az édes apát, ki ha őket hibáikórt 
megdorgál ja , bókén tűrik 

iVemesen érző szívvel, magos röptű, fenkölt lélekkel ál-
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dot ta meg öt a gondviselés. E lő t t e kor lá to t nem emelt sem fele-
kezeti , sem nemzetiségi , sem korkülönbség. A mely körben egy-
szer megfordul t , nemes szivével, nyá jas , v idám kedélyével min-
denki t meghódi to t t s a k i t meghódí to t t egyszer , ba rá t ságában 
mindvég ig megbi r t a ta r tan i . Az i rán ta való tisztelet , halála 
felet t i mély bánat és nemes részvétel szomorú halálánál minden 
oldalról m e g h a t ó a n ny i lvánu l t . A hol csak meghal lo t ták , min-
denünnen e l jö t tek az ő végt i sz tesség té te lére . 

Nagy Sándor , Kr i za Sándor , D a r k ó Sándor, há rom igazi 
lelkipásztor, nemes keblű jó barát , az á ldot t békesség dicső és 
erős őrállói, mily gyorsan követ té tek egymás t . Elszál l ta tok, mer t 
h ivo t t az Ur , de emléketek i t t maradt , az t őrizni fog juk mi ós 
u t á n u n k ped ig szeretetben tö l tö t t é l te tek . 

Béke veletek. Az emlékeze t ő rköd jék sirotok felet t . 
Vas István. 

Emlékül. 
(Konfirmálás alkalmából.) 

A hit. sugára tiszta fényivel 
Belepte szived titkos rejtekét, 
Édes öröm és boldog lelki vágy, 
Mi véle együtt kebeledbe tért. 
Megóvja Isten — hidd el — szivedet, 
Csak fogd imára mind a két kezed. 

Mi volna éltünk — szörnyű éjszaka — 
IIa itt ez árva, durva rög felett 
Szemünk se látna égő csillagot, 
Avagy derült, mosolygó kék eget ? 
S a hit nekünk, kik abban meghalunk, 
Olyan egünk és olyan csillagunk. 

Kihalt világ az, puszta romlakás, 
Hol lelki jók is gyűjtve nincsenek, 
ínség, nyomor bár kérje vigaszát, 
Az ily hajlékban nem leszen meleg. 
Kinek szeme nincs hite csillagán, 
Az nem szerethet senkit igazán. 

Ölelve tart az Isten tégedet 
Sok millióval együtt karjain, 
Kicsinyke vagy még, ő nagygyá tehet, 
Haladj csak mindig híven utain. 
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Bízzék csak benne nagyja, apraja, 
Nincs olyan kéz, mely ugy megáldana. 

Szeresd hitünk utolsó perczedig, 
Vallást tevéi rá, el ne hagyd soha, 
A hűtlenekre s árulókra is 
Reásujthat majd Isten ostora. 
Önzésnek átka kisért — meglehet 
Ne dúld fel békés, nyugodt szivedet. 

Tc mar tanultál — s még sokat tanulsz — 
Láttad hitünknek egy-egy sugarát, 
Szent templomunkból buzgón kijővén, 
Édes anyád is azt csókolta rád. 
E csók s templomban a szentelt kehely : 
Két életedre nékünk jegyze el. 

Ha utad messze, messze vinne el, 
S nem lenne senki, a ki ott szeret, 
Csak bizva gondolj Istenünkre ott — 
A hit világa mindig oly meleg. 
Sokaknak gúnyja bárha rád szakad, 
Mind felfogod a szétlőtt nyilakat. 

Egy Istenünk van — ezt jól megjegyezd — 
Egy Istenünk és egy magyar hazánk, 
S mind ott leszünk, ha dúlva rontana 
Vészes időknek zivatarja ránk. 
A mig e kettős lobogó vezet: 
Áldja meg Isten minden léptedet! 

Tarcsafalvi Albert. 

Az angol unitárius lelkész. 
— Nyilt levelek tiszt. Rédiger Géza lelkész urnák. — 

I. 
E g y éve elmúlt má r , hogy levele t Ígér tem vol t neked 

Angl iából . E z a tervem is meghiúsul t , m i n t sok más. Angl ia i 
időzésemre n e m ju to t t k é t egész hót s abból is há rom napo t 
u ton kel let t tö l tenem, m e r t Londontó l Scheff ie ld ig m é g a Scot-
Express segí tségével is e g y fél napba kerü l . Az angol köz-
mondás azt t an í t j a , j o b b később tenni m e g valamit , min t 
soha. K ö v e t e m tan í tásá t és i t t ny i lvánságosan vál tom be ígére-
temet , a me ly oda i r ányu l t , hogy az angol un i tá r ius le lkészek-
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kel való érintkezéseimről elmondok neked egyet-mást. Remélem 
hogy elfogadod igy is, főleg azért, mert a tá rgy —• az unitá-
rius lelkész helyzete — olyan fontos, amelyről minden i rányban 
ós minden alkalommal el kell mondanunk a vé leményünket 
nekünk, akik azt közelről ismerjük és érezzük, azért, hogy 
másokban is ébredjen föl az érdeklődós és lássák meg, mily 
sokat kellene tenni még ; hogy nemes föladatai t ha bárcsak részben, 
megoldhassa a mi lelkészkarunk is. 

Mielőtt ehhez fognék, fölhivom becses figyelmedet az 
Unitárius Közlöny mult évi számában angliai utamról kiadot t 
jelentésemre; meg a f. évi első számban közölt arczképekre. 

Az angol unitárius lelkészekkel némileg ugyanolyan vi-
szonyban vagyunk, mint a magyarokkal. Tanuló társaink, ba-
rátaink. 

A személyes ismeretség, a tanulói évek örömei ós küzdel-
mei, az i f júi elme ábrándjai , a nagyra törő lélek merész tervei 
bibor szinnel szegik be azt a szép szivárványt , a mely egy 
áldásos eső u tán rajzolódott az elmúlt évek egére. 

A tanintézet falai közt kötött barátság szálait elhoztuk 
magunkkal s ha azok a természet rendje szerint az idő távoz-
tával vékonyodnak is, mégis mindig elég erősek arra, hogy 
emlékezetünk szekerét vissza szállítsák oda, a honnan oly dúsan 
megrakodva indul t volt ki. 

En ebben a szekérben ülve indultam el Albion fehér par t -
ja i felé. Mennyivel többféle gond és töprengés könnyezi egy 
ilyen uton azt, a ki saját maga alkotta családi kört hagy hátra 
és annak a felelősségét erezi vállain. Az érzelmek ós gondolatok 
összekuszálódása mind nagyobb a szerint, a mint az i f júkor i 
barátoknak a magáéhoz hasonló u j életviszonyokat rajzol le 
kópzelődésóben. 18—20 évnek nagy az átalakító hatása a külső 
emberre is. 

De nem untat lak tovább ezekkel a psychologiai problé-
mákkal, ámbár gondolom, te is szívesen térsz vissza lelkészi 
állásod súlyos terhei mellől, a mult idők gondtalan virányaihoz. 
Kedvesen gondolok vissza egy nagyszabású össze-jövetelre, 
melyet londoni tanuló koromban a Manchester College volt 
növendékei rendeztek volt. Még lá tványnak is meglepő volt 
ott a 70 éves igazgató Martineau körül egyik oldalon a még 
életben levő egy-két osztálytársa, a másik oldalon az akkori 
tani tváuyaik összevegyült ós alighogy férfiasodni kezdő nagy 
serege. Mennyi öröm, mennyi kedves emlék, mily sok szép 
gondolat születik meg a gondolkozó lelkeknek egy ily társasá-
gában. Menynyire szeretném, ha már valaha mi is egy jó alka-



lommal együt t , egyhelyen láthatnók az unitárius lelkészkar 
i f jújá t , öregét ! 

Ezút ta l is a szerencse nagyon kedvembe jár t . A két év 
alat t volt tanulótársak közül csak egye t kivéve, mindenik jelen 
volt a Conferenczián. Egy-ké t nap a la t t tá jékoztuk egymást és 
örömmel lá t tuk, hogy mindenik hü m a r a d t a szent fogadáshoz, 
vagy mint gyakorló lelkész, vagy mint theol. tanár . 

A lelkészek ós theol. tanárok a legjobb viszonyban élnek. 
E g y kis társadalmat a lkotnak magoknak. Ámbár az angol uni-
tárius lelkészkar nem oly egyöntetű, m i n t a miénk, mivel több 
theol intézetből kerülnek ki. Unitárius theol. intézet Angl iában 
három van. Ezekről később lesz szó. Uni tár ius lelkészeink kö-
zül egy tekintélyes szám nem uni tár ius theologiát végezet t , 
hanem vagy katholikust, v a g y anglikánt , vagy valamely protes-
tánst. Erről is lesz egy pár szavam más alkalommal. Most hadd 
mutassam be lelkészeinket. 

Az angol unitárius lelkészt a vi lági embertől a fekete ruha 
s ünnepélyes alkalommal a fehér nyakkendő különbözteti meg. 
Je lenleg magasan gomboló mellényt ós összeérő inggallért visel-
nek. Hivatalos szolgálatkor palástot viselnek, a mely a Lu the r -
féle kiöltő rövid palást. Nálunk is i lyet viseltek még a mul t 
százban is. A haj és szakái viselésben nincsen semmi szabály. 
A. régebbi emberek a német-angol izlóst követve, borotválkoz-
nak, sem szakállat, sem bajuszat nem viselnek, némelyek 
viselik vagy az egyiket, vagy másikat , mások mindket tő t , a 
mit muta tnak képeik. (U. K . 1 sz. 1898.) Nem lehet szabálynak 
mondani, de ugy tapasztal tam, hogy a nagy többség minden-
napi alkalmakkor széles keretű , törpe fejű, fekete kalapot, ünne-
pélyes megjelenéskor czilindert, hivatalos szolgálatkor vagy az 
előbb emiitet t , vagy közönséges kalapot visel. E g y szóval nem 
pedánsok, ds az állásukhoz illő komoly és tisztes külsőt igye-
keznek megőrizni, s a t iszteletet igyekeznek kiérdemelni. 

Boros György. 

Miasiói levél. 
Hódmezővásárhely, 1898. márczius 25. 

Nagytiszteletü Szerkesztő ú r ! 
Becses lapja olvasói amaz igére temet birják, hogy az al-

földi uni tár ius egyházak életéről időnként irni fogok. Az igére-
temet beváltandó, fogadja nagytiszt. Szerkesztő úr e rövid érte-
sítést azon kérésem nyilvánításával , hogy becses lapjában egy 
kis helyet adni szíveskedjék. 
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É v i közgyűlésünket nagy tiszt, Gál Miklós bpesti unitár, 
lelkész úr elnöklete alat t f. évi február hó 13-án tartottuk meg. 
A s. lelkészi évi jelentés szerint, a hivek valláserkölcsi élete 
igen jó. A templom látogatók száma — tekintettel arra a helyi 
körülményre, hogy a hívek nagy része távol, vagy éppen a 
tanyákon lakik — kedvező eredményt mutat. 

Az iskola látogatók száma a mult évben volt 58, kik 
között ev. ref. ós kath. vallásúak is voltak. A tanítást Péterfi 
Gyula oki. tanító végezte kitűnő eredménynyel. Péterfi Gyula 
tanitó, ki négy éven át kiváló sikerrel működött, Hévízre kine-
veztetvén, helyébe a Méltóságos főtisztelendő püspök úr ugyan-
csak Péterfi Gyula okleveles tanitó-jelöltet nevezte ki. 

A mult 1897-ik évben keresztel tetet t : 
fiu. . . . 9 
leány . . 10 

együtt . . . 19 
Esket tetet t 1 pá r ; a férfi ev. ref. a 

Elha l t : 
férf i . . . 8 
nő. . . . 8 

együtt . . . 16 
Tőlünk visszatért . . . . 2 
Hozzánk át tér t 137 
Hódmezővásárhelyen 

lélekszám . . 640 
Orosházán „ . . 562 
M.-Berényben „ . . 163 

együt t „ . 1 3 7 0 
A mult 1897-ik évben márcz. 15-én szabadságunk, ós nov. 

15-én Dávid P. halálának emlékére egyházi és iskolai ünnepély 
rendeztetett . 

Az orosházi f. egyházat 32 alkalommal látogattam meg. 
Minden második héten vallás oktatás tar tatot t , melyre a fel-
nőttek is igen nagy számmal eljártak. I t t még rendes imaház 
nincsen. A községi iskolaszékhez egy tanteremnek a nagyobb 
ünnepek alkalmával leendő átengedése végett kérést intéztünk, 
mely kérésünket e kijelentéssel utasították el : Jia imádkozni 
akarnak, építsenek templomotE kijelentés igen jellemzi az oros-
házi más felekezetű hivek — s köztük a lelki vezetők elfogult-
ságát Azonban reméljük, hogy ama kérésünk, mely a polgári 
iskola tornatermének átengedése ügyében jelenleg a közokt. 
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ügyi miniszternél van, kedvező elintézést nyer. Mivel Orosházán 
iskolánk nincsen, h iveink gyermekeiket az ág. evang. felekezeti 
iskolába járat ják, ha ugyan felveszik. Ez is igen jel lemző dolog. 
Ele inte 4 f r t tandi ja t követeltek, s miután a szülők ezt is meg-
ígérték, akárhányat tudok, hogy a gyermeket igy sem vették 
fel. Jövő re e nehézség is meg szűnik, a mennyiben az iskolák 
községi vagy állami kezelés alá ju tnak . 

A m.-berényi hi vek egyházi életéről és állapotáról csak 
jót i rhatok. Ez egyháza t én négy, nagyt . Gál Miklós lelkész-
úr egy alkalommal lá togat tuk meg. A ref. lelkész úr buzgósága 
folytán hiveink visszacsalogatása megkísér te te t t ugyan, de e 
kísérlet legtöbb hívünk, vallásunk iránti ragaszkodásán hajótö-
rést szenvedett. Inczefi Áron tanitó helyében 97. szept. havában 
Simó János oki. tani tó jelölt nevezte te t t ki. 

Pénztárnok, tekintetes Morzál Is tván úr je lentése szer in t : 
1897. évben bevétel volt 2080 f r t 38 kr. 

kiadás „ 1750 „ 66 „ 
á thozatal 1898-ra 329 „ 62 „ 

Lelkészi a lap vagyona . . 1754 f r t 89 kr. 
Az egyház ingó és ingat-

lan vagyona 15644 „ 20 „ 
teher . 4591 „ 68 „ 

tiszta vagyon 11052 „ 52 „ 
E teherből azonban 1000 f r t a lapí tvány, melynek 5%-os 

kamata alapitványozó haláláig fizetendő, a tőke az egyháznak 
marad. 

1898-ik évre elöirányoztat ik : 
bevétel 2130 f r t 48 kr. 
kiadás 1840 „ 28 „ __ 
marad 281 „ 20 „ 

E maradék csak abban az esetben lesz meg, ha 463 f r t 05 kr. 
egyházi adó hátralók befoly, a mi azonban nagyon valószínűtlen 
fe l tevés! 

A közgyűlés egyik legnevezetesebb határozata a hmvásár-
helyi 1. egyház anyási tásának kimondása volt. Közgyűlésnek e 
határozata megerősítés véget t a mólt. és főt. E . K. Tanács elé 
ter jesztete t t , 

Egyházunk anyakönyvében igen gyakran találkozunk Ko-
vács József gondnok és nejének nevével. Egyházunk , vallásunk 
iránti őszinte ragaszkodásuknak, nemes szívességüknek lépten-



nyomon j e l é t adják A mul t évben rész in t készpénzben, részint 
az egyh. pénz t á r j avára kif izete t t számlákban több, m i n t 150 
f r t o t á ldoztak , adományoz tak ! Bizony, az isteni gondvise lésnek 
egyenes bizonyí téka, hogy e férfiut ad t a e g y h á z u n k n a k . E he-
lyen számolok be g o n d n o k u n k és ne j ének egy u j á ldozat té te lé-
rői. Ez év márcz . 15-én, midőn szabadságunk 50 éves évfor-
dulójá t ünnepe l tük , e g y h á z u n k j a v á r a t e t t 1000 koronás ala-
p i tvánnya l lepet t meg. E napot egyház i l ag is megünnepe l tük . 
A z t hiszem, a nagyt i sz t Szerkesztő úr, meg e lap olvasói is 
e lgondol ják, különben is n a g y lelkesedésünk fokozódását , mikor 
e hazaf isággal párosult meglepő nemes lelküségnek tanúi 
vol tunk. B izony dicsekedésünk t á r g y a lehet ez ember , mer t a 
m i n t tapasz ta l juk , nem csak szellemileg viszi előbb az egyház 
ügyei t , nem csak okos tanácsaival szolgál, hanem megbecsülhe-
te t len a n y a g i á ldozatokat is hoz! Hő óhaj tásom, hogy az Is ten 
Kovács J ó z s e f e t kis e g y h á z u n k előmenetelére sokáig él tesse! 

Van m é g kis e g y h á z u n k n a k több áldozatkész tag ja , kik 
szegény a n y a g i körü lményeikhez m é r t e n mindig meg hozzák 
á ldozata ikat , s mig lesznek i lyenek egyházunk ós val lásunk 
ü g y e veszé lyez te tve nem lehet . 

A va l lásunk i ránt i e l fogul tság, me ly eleinte ha ta lmas aka-
dálya volt é rvényesü lhe tósünknek — mind inkább vészi t ha tá -
sából. K e z d i k elismerni, hogy az igazságnak vagyunk harczosai ; 
kezdik mél tányoln i kiskörű, de az erkölcsiség és szellemi hala-
dás é rdekében mégis ha tásos működésűnke t Többé nem „Is ten 
t agadóknak ," hanem a valódi Krisztusi e lvek vallóinak i smernek. 
E s ez nem kis ér tékű v i v m á n y az előt t , kinek foga lma van p á r 
év előtti helyzete inkről . Lé t j ogosu l t s águnk elismerése — hi tem 
és t apasz ta la ta im ú t ján n y e r t meggyőződésem szer int — a leg-
főbb alapkő, melyre a j ö v ő egyházá t ki tar tással és lelkesedéssel 
fe l fogjuk ép i t en i ! 

A Nagyt i sz te le tü Szerkesztő U r n á k 
Nagy Lajos 

mission árius. 

Irodalom. 
Dr. Vajda Emil t aná r , több je les mű szerzője „Az 1848—49. 

szabadságharcz vér tanúi" (Ba t thány i L a j o s és a t izenhárom) cz. 
műre h i rde t előfizetést. 10 ívre fog t e r j edn i és fűzve 70 kr. lesz 
az ára Melegen a ján l juk figyelembe. A megrendelés az író ne-
vére G y ő r b e küldendő. 
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Mintatervek kisdedóvódák és elemi iskolák felópitósóre je-
jen tek meg a vall. ós közokt. ministerium kiadásában. A mű 
előfizetési ára ( 1 2 0 kr.) Lampel Róberthez küldendő Budapestre, 
Andrássy-ut 21. 

- H C " N 5 k v ü ő g a " T J | l H . 
Mélt. Petrichevich Horváth Gáborné önag3^sága egyl. alel-

nök Mólt. Ferencz Józsefnó ívén, belépett a Dávid Ferencz 
Egyle t alapító tagjai közé 20 frttal . Szívesen üdvözöl jük! 

Az unitárius lelkésznek közöt t aD. F. E . választmánya nőtagjai 
felhívása mind szélesebb körben kezd visszhangot kelteni Mult 
számunkban megemlékeztünk a kidéi lelkószné Fülöp Mózesné 
leveléről. Azután érkezett a főtiszt, püspöknóhez Firtos-Váraljáról 
Máté Lajosné és József Jánosné együttes levele, melyben üdvöz-
lik az eszmét, mely a komoly ós szent ügyet a papnék és mesternék 
által is felkaroltatni akarja. Megvagyunk győződve — í r j á k — hogy 
ha minden unitárius papné és mesternó egyszersmind papnő és 
mesternő is l enne : csakugyan hegyeket mozdíthatnánk ki he-
lyökből. Az erők egyesítése szükségesebb ma, mint valaha. Az 
egyháztársadalmak vallás-erkölcsi nívója, mint a polgári társa-
dalmaké, sülyed. .Korunk fő bűne a hitetlenség kezd erőt venni 
a lelkeken. Ennek mi nem lehetünk tétlen szemlélői. Ki ne so-
rakoznék hát a zászló alá, melyet a D. F. E. választmánya nő-
tagjai kibontottak s magasra emelve lobogtatnak. Mi szívvel 
lélekkel sorakozunk. Munkálkodásunkról egy következő leve-
lünkben." 

DerzsbÖl Sándor Gergelyné irt levelet a főt püspöknéhez, 
melyben jelzi, hogy a konfirmáló if jakkal egy szép bársony 
urasztal teritőt vettek, mely arany rojttal van szegélyezve s a 
nevek arannyal varrva. Ezér t viszonzásul adták a konfirmátiói 
emléket. 

Demeter Dónesnó tiszt, asszony levelét jövőkor mél ta t juk. 

Inditvány. 
Az „Unitárius Szószók" I l - ik kötetének kiadása ügyében 

Simó János barátunk által megindítot t mozgalomból kifolyólag 
szükségesnek találom az alábbi indítványomban foglalt intézke-
dések megtételét. 
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Miután az „Unitárius Szószék" I. kötete, ugy a I l - ik is 
az unitárius papság nagy többségének müveiből telt ós fog 
kitelni, azért ugy tekinthető, mint a papi testületnek minden 
egyes tag já t s a szolgálati viszonynál fogva az általános unitá-
rius egyházat közetlen közelről érdeklő cselekvény. Nagyon 
természetes tehát az a követelés ugy a papi testület, mint az 
egyház egyeteme részéről, hogy ugy forma, mint benső tartal-
mát tekintve is a mü megfelelő és a várakozást kielégitö legyen. 

E feltétel lehető legvalószínűbb biztosítékát már előre 
tudniok kell azoknak, a kik müveikkel ós nevökkel a mű létre 
hozásán készek munkálni Az ón véleményem szerint más biz-
tosíték nincs — de nem is kell, mint a papi testület által 
választott bíráló - illetőleg kiadó felelős bizottság. E g y ember 
nem elégséges. Minden hiányt, fogyatkozást nem veszen észre 
s ha meg is látná személyi okokból, s azért is, hogy tul tegye 
magát a dolog ódiumán — el nézné ; de egy nagy testületnek 
az sem biztosíték, hogy ha vannak ugyan választott illetőleg 
felkért bírálók a tagok nagytöbbsége tudtán kívül, mert ezek 
csak az egynek, nem pedig az egésznek felelősök. Indítványo-
zóin tehát, hogy az „ Unitárius Szószék" II kötetének kiadására 
választassék egy felelős biráló — kiadó bizottság. 

Miután ez az irodalmi vállalat mingnyájunk előtt egyfor-
mán kedves és kívánatos, s egy lélekkel és szívvel karoljuk föl 
a nekünk adott tehetségek szerint, hiszem, hogy nem csak vallás-
erkölcsi hatásában hozand gyümölcsöt, de — ha sokat nem is — 
a szegény asszonynak pár fillérjét, bár anyagiakban is megtermi. 
Azt is tudom, hogy e pár filléren sem egyik, sem a másik osz-
tozkodni nem akar Hogy a legkisebb gyanú se ébredhessen 
fél senki előtt, mintha valaki anyagi hasznot húzna belőle; 
indítványozom, mondassék ki, hogy az Unitárius Szószók Jl-ik 
kötetének tiszta jövedelme, a belső emkerek nyugdíj-intézete 
alapjának gyarapítására fordittatik. 

Szükségesnek tar tot tam elmondani és megtenni indítvá-
nyomat az I. kötet utólagos bírálataiból vett figyelmeztetés ós 
a II. kötet előkészítésére megindított mozgalom alkalmával 
hallott vélemények és megjegyzések indításából.* 

Lőrinczi István. 

* Az unitárius irodalmi vállalatok ügyét mi is közérdeknek tekintjük-
s óhajtjuk, hogy a mi nyilvánosságra kerül, az lehetőleg az unitárius föl-
fogást és közvéleményt fejezze ki, de mindamellett is az egyéni kezdemé-
nyezést a legnagyobb mértékben tudjuk méltányolni. Az „Unitárius szó-
szék" megindítása egyéni buzgóság és vállalkozási bátorság eredménye 
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EGYHÁZI ÉS ISKOLAI MOZGALMAK. 
— Berde Mózes hagyatéka perében a kolozsvári kir. törv.-szék ápril hó 

15. és 16. napjain tartott nyilvános ülésben újból itélt. Az Ítélet érdeme ugyan 
az, mint a múlt évben volt, f e l p e r e s e k el u t a s í t t a t n a k és kötelesek az 
unitárius vallásközönségnek, mint elsőrendű alperesnek 4084 frt perköltséget 
megfizetni; felperesi ügyvéd díjai 6785 írtban, alperesi ügyvédé 7658 frtban 
állíttatnak meg. Az Ítélet indokolása meglepően gondos, körültekintő és szép, 
melyben kivan mondva a bizonyítékok alapján, hogy a végrengelet íve nincs 
kicserélve; Berde Mózes sem végrendelete tervezeténél, sem aláírásánál elmeza-
vart nem volt. Ez iránt kiválóan megnyugtató az igazságügyi orvosi tanács véle-
ménye, mely szerint a végrendelet a legerősebb bizonyíték arra nézve, hogy 
Berde Mózes a nevezett időpontban teljes öntudatban és teljes szellemi épség-
ben végrendelkezett. Az Ítélet és indokolása nyomtatásban 3'/2 ívet foglal el. 

— Jó hir. Régi idő óta most van alkalmunk jó hirt mondani arról, hogy 
a magas kormány a székely-keresztúri unitárius középiskola felé fordította áldo-
zatkész figyelmét. Igenis, örömmel jelezzük, hogy jelenlegi ministerünk, a minden 
üdvös és hasznos iránt annyira fogékony Wlassich Gyula őnmga a tanári kar 
fizetése némi pótlására kegyeskedett 500 frtot utalványozni. Hálás elismeréssel 
vesszük ezt is. 

— A Prot. Irodalmi Társaság vándor gyűlését a f. évben Kolozsvárt 
fogja megtartani. Legyenek melegen üdvözölve körünkben! Isten áldását kérjük 
munkájokra, a melyből, az a mi jó, átháramlik reánk is bizonnyal. A gyűlések 
pünköst harmadik napján kezdődnek. 

— Áldozat az Ur oltárára. F.-rákosi eklesiánkban a jelen évi virág-
vasárnapján tartott kontirmáczió alkalmával az urvacsorai kenyeret és bort An-
dorkó András és neje Fitori Pál Anna ajándékozták. Legyen kedves az Ur előtt 
kegyes áldozatjuk. B a r ó t h i illetőségű Pál István hitrokonunk már több mint 
15 éve adja a húsvéti úrvacsora vételre f.-rákosi eklesiánknak az urvacsorai bort. 
Bár Baróthon a mult év karácsonyi ünneppel kezdődőleg minden ünnepen isteni 
tisztelet és úrvacsora osztás történik, mint rendszeres beszolgálásra megalakult 
filia eklesiábau, Pál István kegyes hitrokonunk tovább is kész szívvel áldoz az 
Ur oltárán a felső-rákosi unitárius eklesiában Ugyanis kegyes ígéretet tett, hogy 
a míg él minden húsvéti ünnepen adni fogja a szükséges urvacsorai bort, sőt 
elhatározása, hogy halála utánra is biztosítani fogja egy megfelelő alap letétele, 
illetőleg az eklesiának ajándékozás által. Szép, nemes és követésre méltó példa. 

— Tordátfalván D e á k Miklós volt ürmösi lelkész ápril. 24-én köszön-
töt t be. A jó székely nép ez alkalomra a közeli és távoli vidékről nagy 
számmal sereglett össze. A szülőfalu iránti meleg szeretet és a köztiszte-
letben, közbeesülésben álló beköszöntő lelkész iránt való szoros barátság 
az értelmi osztályból is sokat elhozott, köztük a köri papság és tanítóság 
számos tagját, mi az összetartásnak, a vallásos szeretetnek szép tanúbi-
zonysága. Jelen volt Boros Sándor kolozsvári főgymnasiumunk érdemes 
igazgatója, a jó falusfél, az igaz barát is és az egyházköri gondnok, Gálffy 
Kálmán főszolgabiró. 

volt. Erkölcsi sikerrel végződött, mindnyájunk elismerését érdemli. Jelen 
indítvány is oda irányul, hogy a felelősség osztassák meg. A czélzat helyes 
s reméljük, nem is lesz félreértés belőle, de felfogásunk szerint az „Uni-
tárius szószék -hez, mint irodalmi vállalat cziméhez Simó János szerkesz-
tőnek tulajdoni joga van, ez az indítvány tehát első helyen őt illeti. E 
helyen utalunk Simó J. lelkész urnák az „Unitárius Közlöny" f. évi 2-ik 
számában megjelent ide vonatkozó szózatára, S z e r k , 
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A köszöntő lelkcsz beszédje remek, megható, könnyekre fakasztó, 
költői szárnyalatu volt, lendületes szónoki előadással párosulva Meg-
hatóan emlékszik vissza Ürmöson való megmaraszthatásáért mindent meg-
tevő volt hiveire, de szülővidéke iránt való forró szeretete mindent le-
győzött, az ő rokonai közé jöt t hirdetni az evangéliumot, a nagy mester 
t ana i t : a szeretetet, az egyetértést. 

A beiktatási t isztet Sándor Áron köri papságunk tiszteletben 
álló tagja teljesítette ékesen. Beszédjén a szép egyszerűség, tanulságos 
életfilozófia, gazdag tapasztalat vonul végig. Lelkesedve emlékezik meg 
szeretet t püspökünkről is, kinek atyai szive vallásközönségünk minden 
zugába elhat s elhatott a tordátf'alvi papiszék méltóképpen, reményfeletti 
betöltéséhez is. A közös ebéden mondott pohárköszöntők közt első helyen 
hangzottak el a szeretet pásztorunkra és Boros György th. tanárra mon-
dottak- A tordátfalvi, kicsinysége mellett is egyházi életünkben szép sze-
repet játszó ekklézsia Deák Miklós lelkészben méltó vezérre talált. E falu 
kicsiny hadserge, népe jó, vallásos, a szépben, jóban, nemesben előretörő. 
Velők van mindnyájunk tisztelete, szeretete — ps, 

— Lelkészi fizetések kiegészi ésére vonatkozó törvényjavaslatot a 
képviselőház már letárgyalta s harmadszori felolvasásban is elfogadta. A 
főrendiház minden bizonnyal hozzá fog járulni s a szentesítéssel rövid időn 
törvényerőre emeltetvén, a jövő évre, a mint tervezve van, életbe léphet. 
A képviselőházhoz az eredetileg benyújtot t törvényjavaslatnak, melyet la-
punkban mi is közöltünk, több pontja méltán aggodalomra adhatott okot. 
Ezen aggodalmaknak E. K. Tanácsunk is kifejezést akart adni a Mi-
nister úrhoz már el is készített felterjesztésben De mivel időközben a 
Miniszter urnák javaslatára, azon oly módosítások tétet tek, a melyek aggo-
dalmaink legnagyobb részét elenyésztették, E K. T. minden további meg-
jegyzés és észrevétel nélkül egy feliratban köszönetet nyilvánított a Minis-
ter u rnák a benyúj tot t törvényjavaslatért, mely egyházunknak is egy égető 
sebét lesz hivatva enyhíteni. Részint a közoktatási bizottságban, rés/int" a 
képviselőházi tárgyalás alkalmával a törvényjavaslaton te t t lényegesebb 
módosítások a következők : a lelkészek fizetésének kiegészítésére szolgáló 
összeg a törvényjavaslaton tet t lényegesebb módositáaok a következők : 
a lelkészek fizetésének kiegészítésére szolgáló összeg a törvényjavaslat 11 
§-ben foglalt alapelveknek megfelelő új kimutatás szerint fog megállapit-
ta tni s nemcsak a keresztelési, hanem az esketési stoladíjak sem fognak 
a lelkészi jövedelemhez hozzászámittatni; továbbá a fizetés kiegészítéséért 
nem csak a lelkészek személyesen, hanem az egyházi hatóság is folyamod-
hatik ; az állam-ellenes magatartás ruganyos kifejezése határozottaljban 
körül le t t irva az 1893. évi XXVI t. cz. 13. §-re való hivatkozással s a 
fizetés kiegészítésének ez alapon a minister által leendő elvonása esetére 
is fellebbezési jog adatot t a közigazgatási bírósághoz ; az anya egyház-
községeknek s.-lelkészi jövedelem csökkenése esetén filiásitása iránti ren-
delkezés is némileg enyhitvs lett az által, hogy ez csak abban az esetben 
alkalmaztatik, ha azt ugyanazon felekezethez tartozó más hitközségnek 
közelsége indokolja. Mindezeknél talán még megnyugtatóbb ugyancsak a 
Minister ur indítványára a törvényjavaslat egy uj pontjában tör tént ki-
mondása annak, hogy a jelen törvény czélja kizárólag lelkészi jövedelem 
kiegészítése levén, az nem érinti az eddigi egyházi és iskolai segélyeket, 
sőt az állam, pénzügyi heljzetéhez képest továbbra is feladatául tekinti a 
fejlődő méltányos igényekhez képest a bevett vallásfelekezeteket egyházi 
és iskolai szükségleteinek kielégítésében támogatni. Ez reményt nyújt arra, 
hogy az egyházközségek fenntartásával a hívekre nehezedő terheken is 
lassanként könnyithetünk valamit. Sajnos, hogy a fizetések fokozatos ki-
egészítésére megszabott 9 évet rövidebbre szorítani nem lehetett. De valljuk 
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meg őszintén, hogy a lelkészi fizetéseknek ily módoni kiegészítést sem 
reméltünk ez előtt talán egy évvel se, s lehetetlen a legmélyebb hálát nem 
éreznünk a jelenlegi vallás- és közoktatásügyi Minister úr ő nagyméltó-
sága iránt, a kinek első sorban köszönhetjük mind a törvényjavaslatot, 
mind annak ily gyors elintéztetését. Hisszük, hogy az ő jóakarata az ügy 
iránt a végrehajtásnál a még létező aggodalmakat is eloszlatja. Hogy minő 
hatása lehet és lesz ennek a törvénynek s általában, hogy mennyiben 
tar t juk mi azt társadalmi és kulturális, egyházi és nemzeti szempontból 
üdvösnek, esetleg talán kétes értékűnek, arra most nem tei'jeszkedhetünk 
ki. Annyi bizonyos, hogy e törvénynyel egyházi életünkben egy uj korszak 
nyílik meg. 

— Ny.-Szt -Lászlón virág-vasárnapján 20 növendék konfirmált, a kik 
mindanynyian igen szép jelét mutat ták készültségüknek, a szülők e napot 
ünneppé tették, igen szép számmal vettek részt gyermekeik ezen ünne-
pélyes vallásos gyakorlatán, A konfirmált növendékek konfirmálások emlé-
kezetére a hívek közadakozásából vettek egy szószék takarót, mely 
sötét-kék bársony ezüst rojttal szegélyezve, ezen felirattal: „Közadakozás-
ból véve, emlékül készitették a konfirmált növendékek Isten dicsősségére 
1898," , Levelező. 

— Barla Eszter Barla Domokos egyh. tanácsos leánya hosszas szen-
vedés után meghalt Tordán élete 33-ik évében. A derék nőt kis fia Gál 
Miklós, szülői és számos rokon meg jó barát gyászolja. 

A barotlii unitárius leány egyházközség részére „urasztali felszere-
lések" beszerzése czéljára tet t kegyes ajándékozások. 1. Özv. Szentiványi 
Károlyné született Gálfalvi Mária gyiijtőivén: Lengyel Józsefné 50 kr., dr. 
Tibáld Miklós 1 frt, Német József 50 kr., Simon Eszter (ev. re f ) 50 kr., 
Balázs Mária 20 kr., Szép Mihály (róm. kath.) 20 kr , Borbát Ferencz (r. 
kath.) 20 kr., Dániel Ferencz (rom. k a t h ) 50 kr., Pál Mihály 20 kr.. dr. 
Solymosi István (ev. ref.) i frt, Zathureczky Gyuláné (ev. ref.) 1 frt. Dánér 
Ferencz (róm. kath.) 1 frt, Nagy Elekné 50 k r , Zöld Sándorné (ev. ref.) 50 
kr., özv. Szentiványi Károlyné 50 kr., Ambrus István 1 frt, Féminger Zsu-
zsa 50 kr., Kászoni Györgyné (róm. kath.) 20 kr. — Összesen 12 frt 20 
kr., azaz tizenkettő forint 20 kr (Folytatása követk) 

EGYLETI ÉLET ÉS MUNKÁSSÁG. 
Brassai emlékét megujitni készül a Dávid Ferencz Egylet és annak 

mindenik fiók egylete. Junius 24-ik napja körül, ugy Kolozsvárt, mint a 
vidéken emlékünnepélyek fognak tartatni . A nagy és nemes lélek emléke 
hasson át mindenkit az egyetértés és hálás kegyelet érzelmével, hogy hozzá 
méltók lehessünk gondolatban és cselekedetben egyaránt. 

Dr. Brassai Sámuelnek a D. F. E-ben felolvasásai a „Nézetek a 
Vallás Eszméjéről" czímen már ma-holnap kikerülnek a sajtó alól, mint a 
a Dávid Ferencz Egylet legújabb kiadványai. A 10—12 ívre terjedő könyvet 
az egylet és a fiók-egyletek közösen adják ki, ára 1 f r t lesz. A könyv meg-
rendelhető az egyleti pénztárnoknál Kolozsvárt. Vidékiek postadíj fejében 
szíveskedjenek még 5 k r t küldeni. 

Pályázatunk eredménye. Lapunk novemberi számában hirdetett 
pályázataink éredménye a következő: Beérkezett egy ima , gyermekek 
számára; az é n e k t a n í t á s b a n követendő eljárása pályázatán lapunk zár-
táig 2 pályamű érkezett. A határidő május -ső napaja lévén, a végső ered-
ményt még nem tudjuk. 
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A nyári tanítás érdekében lapunk mult számában kibocsátott fel-
hívásra a t. lelkész urak figyelmét ujbol is felhívjuk. 

A gyermekek köszönete. A „Dávid Ferencz egylet" központi választ-
mánya kedves meglepésben és emlékezetes ajándékban részesítette a konfir-
mandus növendékeket a „Konfirmaczioi Emléklap" által. A főpásztor izenetét, 
kenetteljes megáldó szavait fölolvastam a templomi gyülekezet és a növendékek 
előtt. Láttam a lelki öröm megjelenését az arczokon s mintha hallottam volna 
a gyermekek szivéből a fogadástételt: h i v e k l e s z ü n k m i n d h a l á l i g . Ez a 
mi 19 növendékünknek s mindnyájunknak — köszönete. L ő r i n c z i J, 

A torda-aranyosi fiókkörből. A torda-aranyos-köri Dávid Ferencz 
Egylet április 23-án C s e g e z i Mihály tábla biró elnöklete alatt tisztújító 
közgyűlést tartott . Elnöknek egyhangúlag megválasztatott Cs e g ez i Mihály, 
tiszteletbeli elnököknek A l b e r t János ny. lelkész, C s e g e z i László espe-
res és S z i g e t h i Cs. Sándor ny. polgármester, tiszteletbeli inspector kurá-
tor. Alelnökök let tek: T ó t h n é - Z s i g m o n d Gizella polg. leányisk. tanítónő 
és S i m ó János tordai lelkész. Pénztárnok: A d o r j á n Domokos, t i tkár : 
J ó z a n Miklós toroczkói lelkész A választmányban 24 férfi és nő tag vá-
lasztatott . Elhatározta a közgyűlés, hogy junius 26-án Toroczkón Brassai 
emlékünnepélyt rendez, mely alkalommal imát Józan Miklós, emlékbeszédet 
Simó János lelkészek tartanak. 

Tordai vallás-ünnepély. Szép és kellemes napjuk volt a tordai uni-
táriusoknak április 24-én, a mikor a Dávid Ferencz Egylet egy szépen 
sikerült ünnepélyt rendezett a városi nagy teremben. Az ünnepélyt Csegezi 
Mihály elnök egy gyönyörű beszéddel nyitotta meg, melyet közlünk. Jól 
eset t e derék világi férfi ajkairól a vallásosság igéit hallanunk. A női ének-
kar Adorján Domokos jeles énektanitó vezetése alatt a „napsugárnak fénye 
ömlik" kezdetű éneket szépen adta elő. T ó t h n é - S i g m o n d Gizella urnő 
„a vallásos és erkölcsös nevelésről" sok tapasztalatból, élénk előadással 
t a r to t t felolvasást Ismét a női énekkar énekelt. Ezt követte Solymosi 
Emilia k a. szavalata, előadva a feltámadásról egy szép költeményt 
Kellemes hangon, lelkesen előadott szavalata nagyon kedvesen lepte 
meg a közönséget. Ezután Simó János tartott a Torda várossá által az 
156á-iki országgyűlésről festett képről egy gondosan megirt, nagy figye-
lemre méltó felolvasást. Az ünnepély a női énekkar „egy Istenünk, 
egy magyar hazánk" cz. darabjával s Csegezi Mihály elnöki bezárójával 
ért véget. A közönség a nagy termet zsúfolásig megtöltötte s a szereplőket 
élénk tapsolással jutalmazta. Elismerés illeti a derék nőket, hogy felolva-
sással, énekeikkel oly kedvesen forgolódnak a hitélet kertjében. Jól esik 
reméllenünk, hogy a női énekkar a megkezdett szép nton lelkesedéssel 
fog működni. Segítse az Isten. Az ünnepély bevégzése után a közönség 
nagy része felvonult a városi díszterembe, hol a kép elhelyezve van s ott 
Simó János közvetlenül magyarázta meg és ismertette meg a kép alakjait 
s a kort, melyből vétetett . — Jelenvolt 

Értesítés. A Dávid Ferencz Egylet torda-aranyosi fiók-körének tagjait 
tisztelettel kérem, szíveskedjenek tagsági dijaikat hátralékaikkal együtt 
alólirotthoz, mint az egylet ez idő szerinti pénztárnokához befizetni s hogy 
a tagdijak összegyűjtése megkönnyittessék, a köri tiszt, lelkész urakat 
tisztelettel kérem szíveskedjenek a községeikben lakó egyleti tagoktól 
dijaikat bevenni s hozzám juttatni. Torda. A d o r j á n D o m o k o s . 

Az egylet pénztárába f. é. márczius 23-tól április 18-ig rendes tag -
sági dijat fizettek: Gulyás János H.-M.-Vásárhely 96 — 97-re, Önképzőkör K-
Demeterfalva 96—98-ra, Zsigmond Ferencz Sinfalva 98-ra, Biró János, Bedő 
Sándor Segesvár, Puchmann József Szigetvár, Berde István Szolnok 98-ra, Derzsi 
Gábor Kis-Solymos 97—98-ra. 
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Előfizetői díjat fizettek : Doby Antal Homonna, Szigethy Miklós Kolozs-
vár, Szigethy Sándor Torda, Killyéni Etelka Brassó, Deák Farkas, Zádor Gé-
záné Kolozsvár 98-ra. Bors Albert Szind 97—98-ra, Egyed József Maros-Csapó, 
Kiss János Nagy-Várad, Arkosi Béla Selmeczbánya, Puchmann József Szigetvár. 
Polgár L'pót Budapest, Sikó Géza Medgves 98-ra, Komjátszegi Pál Ar.-Rákos 97-re. 

20 frt Alapító tagsági dijat fizetett P. Horváth Gáborné Kolozsvár. 
Kedvezményes díjat fizettek : Nőképezde unitárius növendékei Kolozsvár 

97 re, Simó Áron Csik-Szereda 98-ra, Lichtmann Jenő és Gálfi-Zsigmond Ko-
lozsvár 97-re. 

Az udvarhelyköri fiók-egylet pénztárába fizettek: Tibáld József, Deák 
Mózes H.-Újfalu; Pál Ferencz, Sándor Márton, Dózsa Aladárné, Unitárius egy-
házközség H.-Oklánd ; Unitárius egyházközség, De/neter Dénes H.-Karácsonfalva ; 
Unitárius egyházközség, Ajtay János, Péterfi Áron, Kriza Sándor, Siménfalvi 
Sándor, Barra Lajos, Sándor József (kicsi) II.-Almás; Unitárius egyházközség, 
Sándor Gergely, Kiss Mózes, Gergely Mózes Abásfalva; Kovács Imre, Lőrinczi 
Béla, Lőrincz Péter H-Keményfalva; Kádár Lajos, Nagy Sándor Gyepes; Uni-
tárius egyházközség, Vári Albert, Vida Sándor, Sándor Mózes Kénos, Vida Géza 
Lókod; Unitárius egyházközség, Dombi János H.-Szt-Márton; Unitárius egyház-
község Recsenyéd; Unitárius egyházközség, Egyed Ferenczné, Bencze Dénes, 
Szabó Mózes, Dimén Domokos, özv. Dimén Sándorné, Lőrincz Jánosné, Kiss 
Ferencz H.-Szt.-Pál; Dr. Egyed Balázs Darócz; Mátyás János, Zsakő János 
Muzsna; Unitárius egyházközség, Sándor Gergely, Ifj. Kiss Jakab, Szathmári 
Miklós Derzs ; Vass István, Nagy Gyula H.-Szt-Péter ; Unitárius egyházközség, 
Máté Lajos Városfalva ; Kiss György, Unitárius egyházközség Jánosfalva ; Unitá-
rius egyházközség, Kisgyörgy Sándor, Máté János, Kiss Tamás, Lőrinczy Berta, 
Tarcsafalvi Albert, Önképző olvasókör Vargyas 98-ra. 

A kereszturköri fiók-egylet pénztárába tagsági dijat fizettek: Györfi Fe-
rencz Sz.-Mihály 98-ra, Benczédi Ferencz Benczéd 9G—98-ra, Gábor Albert Már-
tonos 98-ra. 

Az egylet perselyébe ajándékozott Gyulay László úr 2 frtot, mltsgs Hajós 
János egyl. elnök úr 1 frtot, Arkosi Béla úr Selmeczbányáról 80 krt. Fogadják 
az egylet köszönetét. 

Kolozsvár, 1898. április hó 28-án. 
Gálfi Lőrincz, 

egyl. pénztárnok. 
Szerkesztői izenetek. (xálfalvi M. k. a. Köszönjük, ki fogjuk adui, 

talán már a következő számban. — Szeutmártoni B. Közölni fogjuk, ha 
lehet a jövő számban. 

T A R T A L O M : Isten dicsérete. (Költ.) Nagy Lajos. 81. 1. — Elnöki meg-
nyitó beszéd. Csegezy M. 82.1 — A mai kor szelleme. Pollák L. 84.1. — Mindennapi 
jótékonyság. 88. 1. — Darkó Sándor. (Arczképpel.) Egyed Ferencz. Vas István. 
89, 1. — Emlékül (Költemény.) Tarcsafal# Albert. 91. 1. — Az angol unitárius 
lelkész. Boros György. 92. 1. — Missioi levél. Nagy Lajos. 94. 1. — Irodalom. 
97 1. — . Nők világa. 98. 1. — Indítvány, Lőrinczi István. 98. 1. — E g y h á z i 
és i s k o l a i m o z g a l m a k . 100. 1. — E g y l e t i é l e t é s m u n k á s -
s á g . 101. 1. — 

Nyomatot Gámán J. örökösénél Kolozsvárt. (Belközéputcza 2.) 


